
Determinazione.994 del 10/12/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SEGRETERIA COMANDO

 N.994 del 4° SETTORE "AD INTERIM" del 10/12/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA HOT-LINE PROGRAMMA
GESTIONALE DEI PASSI CARRAI PER L’ANNO 2024. C.I.G.
Z403DAA905.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 4 SETTORE POLIZIA LOCALE

Vista l’istruttoria effettuata, in ordine alla presente determinazione, da
parte dello scrivente Dirigente;

Premesso che con determinazione n. 16 del 13.04.2008, si è dato corso
all’acquisto del software per la gestione dei passi carrai ovvero per il
rilascio delle relative autorizzazioni avvalendosi della ditta Grafiche E.
Gaspari s.r.l.;

Tenuto conto si rende necessario la relativa manutenzione ed il servizio di
assistenza per l’anno 2024;

Vista l'offerta economica della ditta GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. con sede in
Via Minghetti n. 18 – 40057 CADRIANO di GRANAROLO NELL’EMILIA (BO) – P.I.
00089070403, del 05/12/2023a cquisita con prot. n. 54787, avente ad oggetto:
- servizio annuale di manutenzione e di assistenza Hot-Line del programma
sopra citato ricevendo come corrispettivo un canone annuo di Euro 105,00
oltre all'IVA 22 per cento, per complessivi Euro 128,10;

Ravvisata la necessità di usufruire del servizio di manutenzione e assistenza
per l’anno 2024 e pertanto di assumere impegno di spesa perun importo
complessivo pari ad euro 128,10 iva compresa;

Richiamati:

a. gli articoli 109 comma 2, 151 comma 4, 163, 171 comma 4, 183, 191 comma 1
e 192 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;

b. l'art. 17 del D.lgs 30/3/2001 n. 165;

Richiamati in particolare:

l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 recante Disposizioni per
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria
2007), come modificata dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018, che
consente di derogare all’obbligo di ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle



Determinazione.994 del 10/12/2023 Pagina 2

relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a
5.000 euro;

l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale consente di
procedere mediante affidamento diretto, per affidamenti di importo inferiore
ad euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
-  l’art. 49 del citato D. Lgs. n. 36/2023, ed avuto particolare riguardo al
comma 6 ove si prevede, per quanto attiene al rispetto del principio della
rotazione, che: E’ comunque consentito derogare all’applicazione del
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a
5.000,00 euro, come nel caso in argomento;

Richiamato l’art. 17 commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il quale
dispone che: 1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.;

Constatato che l’affidamento diretto, in favore della predetta ditta, trova
giustificazioneda ragioni di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza considerato che la citata ditta si è, fin qui, sempre
caratterizzata per interventi celeri ed immediati con particolare riferimento
al servizio di manutenzione offerto tenuto conto, non da ultimo, che la
medesima ditta risulta essere la fornitrice iniziale del software con
detenzione della relativa licenza d’uso;

Considerato che in ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del
Codice di Comportamento del Comune di Legnago e dell’implementazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 –
2021, dichiara l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della
Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge 190 del 6 
novembre 2012, relativamente allo scrivente Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) ovvero Responsabile dell’odierno provvedimento e delle
scelte effettuate;

Visto l’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli art. 35 e 40 del Regolamento Comunale di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della
relativa spesa;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 04/04/2023 –
dichiarata immediatamente eseguibile – avente ad oggetto: Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2023-2024-2025;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale;

Attesa la propria competenza in materia

DETERMINA

Per le ragioni sopra espresse che si intendono qui integralmente richiamate e
riportate:

1. di affidare alla ditta GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. con sede in Via
Minghetti n. 18 – 40057 CADRIANO di GRANAROLO NELL’EMILIA (BO) – P.I.



Determinazione.994 del 10/12/2023 Pagina 3

00089070403, il servizio assistenza e manutenzione del sistema
informatizzato con canone hot-line per la gestione dei passi carrai, per
l’anno 2024, al costo complessivo di Euro 128,10 IVA 22 per cento
compresa;

2. di imputare, in favore della predetta società GRAFICHE E. GASPARI S.R.L.,
la spesa complessiva di Euro 128,10 IVA 22 per cento compresa, al capitolo
620.07 denominato Spese varie Polizia Municipale - Prestazione di servizi,
del PEG 2023-2024-2025, dell’esercizio 2024, che presenta la necessaria
disponibilità;

3. di dare atto, altresì, che  la spesa assume un carattere ripetitivo
essendo di carattere ordinaria; 

4. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficiodi
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'Albo PretorioComunale per 15
giorni consecutivi;

5. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccoltadelle determinazioni di questo
Ente.

IL DIRIGENTE DEL 4°SETTORE POLIZIA
LOCALE 

Dott. Luigi De Ciuceis
F.to Digitalmente



Determinazione.994 del 10/12/2023 Pagina 4


